
Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Jeversches Wochenblatt
1884

147 (16.9.1884)

urn:nbn:de:gbv:45:1-371350

https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:gbv:45:1-371350


Amtlicher Anzeiger für Wilhelmshaven.
W 147. Dienstag, den 16. September 1884.

und

Gesetzblatt
für bas

Herzogthurn Oldenburg.
XXVII . Band. (Ausgeg. d. 11 . Sept . 1884 .) 13. Stück.

Inhalt:
Nr. 23.

Slkanntmachung des Staatsministeriums, betreffend
den Betrieb der Roßschlächterei.

Auf Grund des Artikels 9 § 6 des Gesetzes
M 5. December 1868 , betreffend die Organisation
des Staatsministeriums , erläßt das Staatsministerium
B Höchster Genehmigung folgende Vorschriften:

8 i.
Das Schlachten eines Pferdes zum Zweck der

gewerbsmäßigen Verwerthung des Fleisches als
Nahrungsmittel darf nur an den nach Maaßgabe der
Kewerbeordnungpolizeilich genehmigten Schlachtstätten
stattfinden.

^
Ein Pferd, dessen Fleisch als Nahrungsmittel

vnwerthet werden soll, muß , bevor es geschlachtet
M , von einem beamteten Thierarzte oder , wo ein
solcher nicht vorhanden ist , von einem zu diesem
Zwecke von dem Amte (in den Städten erster Claffe
vom Stadtmagistrat) als Vertreter bestellten appro-
iirten Thierarzte untersucht werden.

§ 3.
Die Verwerthung des Fleisches als Nahrungs¬

mittel ist erst dann gestattet, wenn der Thierarzt im
Schlachtbuch (§ 4) bescheinigt hat, daß das Pferd
mit keiner Krankheit behaftet ist, welche den Genuß
des Fleisches als gesundheitsgefährlich oder sonst
bedenklich erscheinen läßt.

Die Schlachtung muß innerhalb 24 Stunden
»ach der Untersuchung erfolgen.

Die Kosten der Untersuchung sind vom Roß¬
schlächter zu tragen.

8 4.
Jeder Roßschlächter ist verpflichtet , em Schlacht-

duch nach folgendem Schema zu führen:
1 . Laufende Nummer;
2 . Signalement des Pferdes (Geschlecht und

Farbe) ;
3 . Name und Wohnort des früheren Eigen-

thümers;
4. Tag der Untersuchung und Bescheinigung des

Thierarztes;
5 . Tag des Schlachtens.

Die ersten 3 Rubriken find durch den Roßschlächter
bor der thierärztlichen Untersuchung , die Rubrik5
sofort nach der Schlachtung auszufüllen.

Das Schlachtbuch ist den Polizeibehörden bezw.
deren Organen, sowie dem Oberthierarzt auf Ver¬
langen jederzeit vorzuzeigen.

Der Verkauf des Fleisches von Pferden darf
nur an solchen Stellen geschehen, welche bei dem
Gemeindevorstand vorher angemeldet und durch ein
mit der Aufschrift:

„Roßfleischverkauf"
versehenes Schild bezeichnet sind.

In diesen Verkaufsstellen dürfen andere zum
Genüsse für Menschen bestimmte Fleischwaaren weder
ausgeboten, noch verkauft werden.

8 6.
Uebertretungen der vorstehenden Anordnungen

werden , sofern nicht nach dem Strafgesetzbuch oder
dem Reichsgesetz vom 14. Mai 1879, betreffend den
Verkehr mit Nahrungsmitteln rc., eine andere Strafe
eintritt, mit Geldstrafe bis zu 150 Mk. bestraft.

Oldenburg , 1884 September 4.
Staatsministerium. Departement des Innern.

Jansen.
Wöbs.

Seine Königliche Hoheit der Großherzog haben
geruht:

den Forstcandidaten Pauly aus Herrstein mit
dem 1 . October d . I . zum Forstaufseher zu ernennen,
unter Beilegung des Titels „ Forstauditor ".

Obrigkeitliche Bekanntmachungen.
Diejenigen zum einjährig freiwilligen Dienst be¬

rechtigten jungen Leute , welche ihre active Dienstzeit
beim Oldenburgischen Infanterie - Regiment No . 91
ableisten wollen resp . bereits für dieses Regiment
angenommen worden sind , haben sich am 1 . October
d. I ., Morgens 8 Uhr, in dem Portal der Kaserne
des diesseitigen I . Bataillons zu versammeln und
unter Vorzeigung ihres Berechtigungsscheines wie
eines obrigkeitlichen Attestes über ihre sittliche Füh¬
rung seit der Ertheilung der Berechtigung bet dem
Unterzeichneten Kommando zu melden.

Oldenburg , den 12. September 1884.
Königliches Kommando

des Oldenburgischen Infanterie - Regiments No . 91.

Unter Bezugnahme auf
die im Oldenburgischen Local-
Güter-Tarifevom I . Mai 1881
enthaltene Zusatzbestimmung
zu 8 56 des Betriebs -Regle¬
ments für die Eisenbahnen

Deuschlands wird das Publikum hierdurch in Kennt-
niß gesetzt , daß die Expeditionslocale der Olden¬
burgischen Eisenbahnen auch in den Wintermonaten
von 7 Uhr Morgens ab geöffnet sein werden.

Oldenburg , 1884 Sept . 8.
Eisenbahu-Direction.

WM



Die öffentliche Impfung für die Gemeinde Neu»
ende findet in Tiesler ' s Wirthshause zu
Neuender - Mühlenreihe statt und zwar:

am Sonnabend , den 20 . d. M . ,
Nachmittags um 3 Uhr , für die im Jahre
1872 geborenen Mädchen , um 4 Uhr für die
im Jahre 1872 geborenen Knaben;

am Montag , den 22 . d. M .,
Nachmittags 3 Uhr , für die im Jahre 1883

geborenen Kinder aus den Bezirken Neuende,
Altengroden und Schaar;

am Dienstag , den 23 . d. M . ,
Nachmittags 3 Uhr , für die im Jahre 1883

geborenen Kinder aus den Bezirken Ebkeriege
und Kopperhörn.

Die Controlltermine sind ebendaselbst am Montag,
den 29 . d . M . , Nachmittags 3 Uhr , für die im Jahre
1872 geborenen Kinder und um 4 Uhr für die 1883

geborenen.
Amt Jever , 1884 September 5.

I . V . :
Düttm ann. _

Die diesjährigen Hauptköhrungen werden im

Stierköhrungsverbande Jever an folgenden Tagen

vorgenommen werden:
I . in der ersten Abtheilung:

1 . am Freitag , den 19 . September , Vormittags
10 Uhr , bei Gerken ' s Gasthause zum Schüt¬
ting in Jever,

2 . am Freitag , den 19 . September , Nachmittags
4 Uhr , bei Kuper ' s Wirthshause in Cleverns,

3 . am Sonnabend , den 20 . September , Vor¬

mittags 9 Uhr , bei Otten ' s Wirthshause zu
Großostiem,

4 . am Sonnabend , den 20 . September , Nach¬
mittags 4 Uhr , bei Seetzen ' s Wirthshause

zu Wiefels.
II . in der zweiten Abtheilung:

1 . am Donnerstag , den 25 . September , Vor¬

mittags 9 Uhr , bei Habben Wirthshause zu
Tettens,

2 . am Donnerstag , den 25 . September , Nach¬
mittags 3 Uhr , bei Hiller ' s Wirthshause zu
Neugarmssiel,

3 . am Freitag , den 26 . September , Vormittags
9 Uhr , bei de Boer ' s Wirthshause zu Hohen¬
kirchen,

4 . am Freitag , den 26 . September , Mittags
12 Uhr , bei Tiarks Wirthshause zu Wiarden,

5 . am Freitag , den 26 . September , Nachmittags
3 Uhr , bei Wittwe Burchard

' s Wirthshause

zu Minsen.
III . in der dritten Abtheilung:

1 . am Sonnabend , den 27 . September , Vor¬

mittags 10 Uhr , bei Jacobs Wirthshause

zu Alte Brücke,
2 . am Sonnabend , den 27 . September , Nach¬

mittags 2 Uhr , bei Jühlfs Wirthshause zu
Hookfiel,

3 . am Sonnabend , den 4 . October , Vormittags
9 Uhr , beiDupree

' s Wirthshause zu Wadde¬

warden,
4 . am Sonnabend , den 4 . October , Mittags

12 Uhr , bei Janßen ' s Wirthshause zu Oldorf.
IV . in der vierten Abtheilung:

1 . am Donnerstag , den 2 . October , Vormittags
9 Uhr , bei Wittwe Janßen Wirthshause zu
Sillenstede,

2 . am Donnerstag , den 2 . October , Mittaas
12 Uhr , bei Gärdes Wirthshause zu Seng-
warben,

3 . am Donnerstag , den 2 . October , Nachmittag
3 Uhr , bei Ohmstede ' s Wirthshause zy
Fedderwarden .

°

V . in der fünften Abtheilung:
1 . am Montag , den 29 . September , Vormittag

10 ' /, Uhr , bei Wittwe Onnen WirthshM
zu Neuende,

2. am Montag , den 29. September , Nachmittag
2 Uhr , bei Taddiken ' s Wirthshause zu Sach.

Die Achtsmänner haben in Verhinderungsfälle
ihre Ersatzmänner zeitig zu benachrichtigen.

Die Prämienvertheilung wird am

Freitag , den 10 . October,
Vormittags 10 Uhr,

bei Gerken Gasthause zum Schütting in Jever M,
finden . Die bei der Hauptköhrung von der KöhrungZ-
commisston als zur Bewerbung um Prämien geeig^
bezeichneten Stiere sind alsdann rechtzeitig voiD
führen.

Gleichzeitig wird auf die Bestimmungen des
Regulativs für die Verkeilung von Prämien »«
5 . Juli 1880 hingewiesen , nach welchen

g.. diejenigen Stiere , welchen im vorigen Ich,
eine erste oder zweite Prämie zum erch
Male zuerkannt ist , der Köhrungscommiss«
bei der Hauptköhrung , und wenn sie wieder«
als zur Prämienconcurrenz geeignet ausgG
sind , auch bei der Prämienvertheilung wchr
vorgeführt werden müssen,

b . bezüglich der übrigen prämiirten Stiere U
Gelegenheit der Hauptköhrung dem Obmrm >
der Köhrungscommisfion der Nachweis M
liefern ist , daß sie bis zum I . August d. J.
im Stierköhrungsverbande Jever geiM
haben.

Die wegen Nichtbefolgung dieser Vorschrift«
zurückzuzahlenden Prämien sind bis zum 4 . October
portofrei einzusenden.

Die gemäß Art . 17 § 2 des Gesetzes d«
29 . December1881 von den Stierhaltern zu führen!«
Verzeichnisse der belegten Kühe find spätestens im
Termine der Hauptköhrung an den Achtsmann der
Abtheilung abzuliefern und von diesem mit denetN
erforderlichen Bemerkungen über die ordnungsmäßig!
Führung innerhalb einer Woche dem Amte mp
senden.

In Verbindung mit der Prämienvertheilung wird
am 10 . Octbr . die ordentliche Versammlung
der Verbandscommission stattfinden , z«
welcher die Mitglieder hierdurch gemäß Art . 7 Z l

des oben genannten Gesetzes verabladet werden.

Amt Jever , 1884 Septbr . 8.
I . V . :

D ü t t m a n n.

Herdbuch für Jeverland.
Die statutenmäßigen Köhrungen der Kühe us

tragenden Beester für das Herdbuch werden ande »>

selben Tagen und Orten stattfinden , wo die HM

köhrungen der Stiere angesetzt sind . Die KöM!
der Stiere fürs Herdbuch findet am Tage der Prämie»'

vertheilung in Jever statt.
Herdbuchscommisfion.

A . Reling, Vorsitzender.



Meine Bekanntmachung vom 6 . August d . I .,

betreffendMittheilung des Aufenthaltsorts der Dienst-
«aad Silke Hinrichs de Jong aus Westermoordorf,
«» erledigt . (Nr . 395,84 .)

Jever , 1884 Sept . 9.
Der Amtsanwalt.

J . V . :
Löwenstein.

" "
Sielsache.

Die Reinigung des Zuggrabens von Kopperhörn

«ach Marienstel pro Herbst 1884 soll am

17 . September d . I . , Nachm . 5 Uhr,
in Sechen Wwe . Wirthshaufe in Schaar öffentlich

ausverdungen werden.
Ebkeriege , 1884 Septbr . 11.

H . Janssen,
Sielaeickworener.

Schulsache.
Zur Hebung des Schulgeldes für

das Sommersemester 1884 habe ich
Termin angesetzt in meiner Wohnung
auf Freitag , den 19. September 1884.

Sillenstede, 1884 Sept . 13.
Albers.

Vergantungen.
Schweine -Berkauf.

Der Handelsmann H . Janssen aus Wittmund

laßt am

Donnerstag, den 18. d . Mts .,
Nachmittags 2 Uhr ans.,

in Beckers Behausung zu Ebkeriege:

ca . 30 Stück
großen, kleine

Schweine
öffentlich auf Zahlungsfrist verkaufen.

Reuende , den 11 . September 1884.

H. C Coruelssen,
Auct.

Die Erben des weil . Gemeinde-
KVlistkLrV . Vorstehers I . A . Wilken daselbst
lassen in und bei der Wohnung des weil . Erblassers

am Freitag , den 26. Septbr . d. I .,
und folgenden Tagen,

Nachmittags 1 Uhr beginnend,
öffentlich an den Meistbietenden mit Zahlungsfrist
verkaufen:

2 Ziegen , 1 Hahn , 9 Körbe mit Bienen,
1 Sopha , verschiedene Tische , darunter
1 runder , 1 Sophatisch , 3 zweithür . Kleider¬

schränke , davon 1 eichener , 1 Comtoirschrank,
2 Kommoden , 1 Buddelei , 2 Spiegeln , 1

Regulator , 1 kleine Wanduhr , 1 Nähmaschine,
6 Rohrstühle , 1 Korblehnstuhl , mehrere
Rüschenstühle , 1 Lehnstuhl , 4 vollständige

Bette «, Federn und Daunen, 2 Setzbettstellen,
1 Schreibpult , 1 Sessel , 1 Blumentisch , 1
Uhrhalter , 1 Barometer , 2 Eckborten , ver¬
schiedenes Bettzeug , als : Bett - und Kiffen-
dezüge , Laken rc . ; Tischdecken , Servietten,
Handtücher , Bettdecken , 1 Paar silberne
Sporen , silberne Eßlöffel , 1 silberne Zucker¬
zange , Messer und Gabeln , 1 Fernrohr , 3
Jagdgewehre , 1 Jagdtasche mit Jagduten-
stlien , diverse Schilderten , mehrere Fächer
Gardinen , 1 große Parthie Topfblumen , 4
Kisten , weißes und grobes Steinzeug , Glas -,
Porzellan - , Kupfer -, Zinn - und Messingsachen,
eiserne Töpfe , 1 große Heerdplatte , Lampen,
Stalllaternen , 1 gr . kupf . Kessel , Dreifüße,
2 Kochöfen , verschiedenes Zimmergeräth,
c . 20 Säcke , 1 Gabeldeichsel , 2 Erdkarren,
1 Raufe , 1 Heckenscheere , 1 Heckenkneifer,
Forken , Harken , 1 Hauwel , 2 Gesp . Eimer,
1 großen Braukessel , 1 Sackwagen , 1 Säkel,
1 Honigpresse , einige Bienenkörbe mit Unter¬
sätzen , 1 Bienenhaus , 2 Balancen mit
Schaalen , Gewichte , 1 Bohnenschneidemaschine,
1 Flachsreepel , Karren , verschiedene Kisten
und Kasten , Regenwassertonnen , Waschballien,
1 Gießkanne , 1 Haufen Torf und altes Holz
in paffenden Abtheilungen , 1 Parthie Speck,
Gartenfrüchte , als : Kartoffeln , Kohl , Steck¬
rüben rc . , und noch viele vorstehend nicht
benannte Gegenstände.

Kaufliebhaber ladet ein

H . Jürgens,
Auctionator.

Notificatiönen.
" """

Ich kaufe Roggen -Langstroh in Schüfen , gebe
auch Stroh bei einzelnen Schüfen ab.

_ M . D . Fimmen.

Theater
im Saale des Herrn

Hußmann.
Wilhelmi's mechanisches

Kunftfigureu-Theater.
Heute , Dienstag, Nachm.

5 Uhr:

Große Schul - und Kinder-Vorstellung
zu ermäßigten Preisen.

Zur Aufführung kommt:

Der verlorene Sohn,
oder:

Die Reise nach Paris.
Schauspiel in 4 Acten.

Zum Schluß:

Großes Ballet und Metamorphosen.
Kassenöffnung4 '/? Uhr. Anfang 5 Uhr.

Mittwoch: Neue Vorstellung.
Zur Aufführung kommt auf vieles Verlangen

noch einmal:

Pfalzgräfin Genoveva.
Ritterschauspiel in 5 Acten.

Alles Nähere durch die Zettel.
Um zahlreichen Besuch bittet

Friedrich Wilhelm.



Gesucht.
Ein Zimmer » und Maurergesell.

Wiefels. H . Heyen.
Gesucht.

Auf sogleich oder zum 1 . November 1 Knecht.
Hohenkirchen, den 9. September 1884.

_ Z. A . Janssen.
Gesucht.

Auf 1 . November ein Knecht und eine Magd.
Abbickenhausen. H. Hoffhenke.

Gesucht.
Auf sofort ein junges Mädchen zur Aushülfe

im Laden und Haushalt.
_ Sophie Georg.

Suche auf sofort ein Mädchen von 14 bis
15 Jahren.

Wilhelm Kunze.
Zum 1. November d. I . suche ich ein mit

gute« Zeugnisse« versehenes Dienstmädchen.
Jever, St . Annenstr . Frau Lücht.

Gesucht.
Auf sogleich ein Knecht.

Tadshausen, Gem . Oldorf.
E . F. Albers.

Gesucht.
Ein Zimmer - und Maurergeselle.

Sanderahm. I . Antons.
Gesucht.

Auf sofort ein guter Lehrling für meine
Colonialwaaren-Handlung.

Wilhelmshaven. H. F. Christians.
Gesucht.

Auf sogleich ein Brodbäcker.
St . Joostermühle . D . G . Frerichs.

Einem jungen Mädchen, welches sich im Haus¬
halt auszubilden wünscht, kann bei einer auswärtigen
Familie auf den 1 . November eine Stelle nach¬
gewiesen werden. Vergütung wird nicht verlangt,
jedoch auch nicht gegeben. Auskunft ertheilt die
Expedition d. Bl . unter Nr. 21.

Suche einige gute, vorzugsweise schwarzbunte
Kälber anzukaufen. Offerten erbittet

Sande . Hayun gs.
Gesucht.

Auf sofort ein Dienstmädchen.
Gastwirth C. Schmieß in Varel.

Zum Säen empfehle ich sehr schöne Zelansche
Gerste erster Ernte (Jev . Last -- 3800 Pfd .) , sowie
schönen Weizen.

Hohewerther - Grashaus , 1884.
R. W. Weerda.

Zu verkaufen.
Ein gut erhaltener zweithüriger Kleiderschrank.

Rahrdum . Karl W. Jansen.
Zu verkaufen.

3 Tonnen reiner Säerocken.
Sillenstede . Albert Martens.

Habe zwei gesunde, reichlich 1 Jahr alte Schweine
zu verkaufen.

Tralens . F. Söker.

Zu verkaufen.
Reiner Säe - Roggen , alter Scheffel Mk.

Feldhausen . D. A . Engelba rtz.
Zu verkaufen.

Ein schwerer Wallach , 9 Jahre alt und frnm «.
im Geschirr.

^
Mayhausen bei Hookfiel. C . H abbe ».—

Anzukaufen gesucht.
Ein junges, wenn auch etwas fehlerhaft

mittelschweres Arbeitspferd . Anmeldungen wü«
H . Schäfer , Husum

Suche einen kräftigen Karnhund anzukaüfen?"
F. Söker

Tralens.
'

Tinten.

Auf sofort oder 1. Mai 1885 habeich2grK
freundliche Wohnungen am Pfervegraben zu d

°,,'
miethen. P . Brinkman n Wwe.

Verloren .
^

Ein Bremer Hundertmarkschein. Der ehrlich»
Finder wird gebeten, denselben gegen Belohnung ch
zugeben an Herrn Hotelier Buck in Jever.

Alizarintinte in Flaschen ä 2Ö7U
60 und 100 Pf . Copirtinte j»

Flaschen ä 25, 50, 75 , 125 und 200 Pf . FaM
Tinte, blau , grün, roth , Flacons ä 30 und 50 M
Gallus -Tinte, pr . Liter 1 Mk. , empfiehlt

I . F. G. TreMel.
Mein aufs reichhaltigUchss
tirtes Lager Bremer CigM

im Preise von 32—90 Mk. pr. Mille halteange¬
legentlichst empfohlen. Proben werden zu Wm-
preisen gerne abgegeben.

I . F. G. TreM.
Alle , welche noch Forderungen an mich zuhM

vermeinen, ersuche ich , ihre specificirten Rechnungen
innerhalb 14 Tagen einzureichen . Diejenigen, welche
mir noch schulden , wollen in gleicherFristZahlungleisten.

Jever , 1884 Sept . 12 . E. Winter Wwe.
Versammlung des landwirthschaftlichen

Vereins Tettens
am 18. September , Abends 7 Uhr.

Tagesordnung: Hebung der Vereinsbeitche
u. a . m.

Um zahlreiches Erscheinen wird freundlichsten
sucht . D . V.

Schuldner an den Nachlaß des weil . Gemeinde¬
vorstehers I . A . Willen zu Tettens werden hierdurch
ausgefordert , innerhalb 8 Tagen an den Vormund
der minderjährigen Kinder, Hausmann C. Jach«
zu Mkenhausen, Zahlung zu leisten.

Werdum , 1884 Sept . 15.
H. Jürgens,

Auctionator.
Kalender für 188L.

Jade - und Weser-Kalender. . . . . 35 U.
Der Gesellschafter . . . . . . . . 40 »
Der Volksbote . 50 „
Niedersächstscher Volkskalender. . . . 50 „
Löbe, Landwirthschaftlicher Kalender, geb. 200 „

Vorräthig bei
C. L. Mettcker K SöM.

Wiederverkäufer erhalten hohen Rabatt.



Tuch-, Manufaktur- ««» Mosewaaren-Handlaag
Ircrnz Kcnnmccnn in Jever. r

Sämmtliche Neuheiten
in

Damen -Regen-Mänteln, Brunnen -Mänteln, Rädern rc.,
Kleiderstoffen mit den neuesten Besätzen, Tuchen , Buckskins und

Paletotstoffen
sind nunmehr vollzählig eingetroffen . Besonders aufmerksammache noch auf mein bedeutendes
Mantel-Lager (über 250 Stück) , vom billigsten bis zum hochfeinsten Genre.

schwere br. Bettinletts m 60 Pf
„ Bettzeuge „ 53 „

b/i br. beste Elf . Druckcattune „ 45 „
do. Pique- und Köper- Cattune „ 38 „
do. Hemdentuche m 30—48 „

Jute - Gardinen m 60 „
schwere ^ br. Winter -Buckskins m 3,50

bis 4,50 Mk.,
schweres doppeltbreites Lakenleinen m 1,20 „
ungebleichtes baumw . Hemdenleinen

15 Ellen für 3,— „
Kleiderstoffe:

halbw . schwere in allen Farben m 45—75 Pf .,
schwere reinw . Diagonals m 108 „
doppeltbreite reinwollene Travers,

Plaids , Foule's 2 c . m 1,50—3,60 Mk.,

mpfeh le:
schwarze reinw. Cachemirs w 1,50—4,— Mk.,
große gelbe Pferdedecken Stück 5,75 „
woll. Schlafdeckenund Reisedecken 7—20,— „

Damen -Filzröcke Stück 2,
„ Regenschirme

baumwoll . Flanellhemden
Waffeldecken
reinleinene Gerstenkorn-Handtücher

mit Rand , 1 m lang ,
165 ein gr. leinene Tischlaken
65 ein gr . dazu passende Servietten
Corsets
Morgenhauben
Gardinen , Teppiche, Tischdecken , sämmtliche
Wäsche -Gegenstände rc. rc. zu meinem Baar-
zahlungssystem entsprechenden billigen Preisen.

1 .- „
1,20 „
1,80 „

40 Pf.,
2,40 Mk.,

60 Pf .,
Stück 1,— Mk.,

10 Pf„

« ß
ß
ß
»
ß

r
D
D
D
V
V
D
V
ß

k
ß
-

k
D
S

_
^

Kunstfärberei und chem . Wufch-Anstalt
I '. 2^. Oldenburg.

Färberei mb ReinigungallerArten Herren- mb Damen-Garberobe«, Möbel
Mw Decorations -Gegenstände.

AE " Beste Arbeit. Prompte Lieferung. -WW
Annahmein Jever : Herr I . W. Schleemilch, Neuestraße.

W
rrL-
rL

«s

Strengste ReellitSt. Größte Auswahl.
8s werden nur Prima Qnalitiiten derkanst.

Gesangverein „Harmonie '
Sillenstede.

Sämmtliche Mitglieder des Vereins werden hier¬
mit zu einer

Hauptversammlung
auf Mittwoch , den 24 . d . M. , eingeladen.

Tagesordnung:
1 . Rechnungsablage . 2 . Neuwahl des Vorstandes.

Damen und Herren, welche dem Vereine noch
beizutreten wünschen , sindzudieser Versammlung eben¬
falls freundlichst eingeladen. D. V.

Sicheres homöop. Heilmittel gegen Gallenfieber
empfiehlt W. F. Pannbacker,

Bübbens.

Um einem vielfach ausgesprochenen Wunsche
Genüge zu leisten, wird beabsichtigt, hier einen Sing¬
verein, und zwar einen gemischten Chor , ins Leben
zu rufen. Die geehrten Damen und Herren der Um¬
gegend werden hierdurch auf nächsten Donnerstag,
Septbr. 18. , Abends 7 Uhr , zur näheren Berathung
freundlichst eingeladen.

Burg Knyphausen, den 12. September 1884.
_ A. von He imburg.

Um einigen Gerüchten entgegen zu
treten, mache ich hiermit bekannt , daß
Dampfmehl von Fr. Wolfs , Ibben¬
büren, nur allein bei mir zn haben ist.

I . H. Jacobs, Jever.



« » » » » » » « » » » » » » » » »

» Pferde - und Equipagen-Berloosung. !
d Ziehung am 19 . October 1884 (nächsten Monat ) . ^

Die mit dem Reichsstempel versehenen Original -Loose L 3 Marl (auf 10 Loose ein Freiloos)
empfiehlt und versendet der mit dem alleinigen Generaldebit der Loose betraute Hauptcollecteur

Berlin W,
Unter d . Linden 3.

Carl Heintze , Bankgeschäft . H' «»" ,.
Gr . Johannisstr . 4.

M Reichsbank - Giro - Conto . Telegramm - Adresse : „ Lotteriebank . "

M Coupons und Briefmarken nehme in Zahlung . Die geehrten Besteller werden gebeten , ihre
2 Adresse deutlich aufzugeben , damit die Zusendung prompt erfolgen kann.
M Mr Franlirung der Loossendung u . seiner Zeit der amtlichen Gewinnliste sind 20 Pf . beizufügen.
M Loose der ersten Lotterie waren vor Ziehung vergriffen , Bestellungen sind daher bei Zeiten
M zu machen.
G Zur Königlich Preußischen 171 . Staats -Lotterie,
Dl Ziehung I . Classe am 1. und 2 . October 1884,

W empfehle Original - wie Antheil - Loose.
M Preis der Antheil - Loose pro Claffe : V8 ^ 8 Mk ., - -- 4 Mk . , - - 2 Mk.
L ( für alle vier Classen : ' /« - 32 Mk ., -- 16 Mk . , ' /z , - 8 Mk .) .

« DGGGGMGGGOGÄÄGGGrOrMSOOGGGOOSDDGOGÄDS ,
Die von mir in Berlin eingekauften

^eiikeileil <Ier Herb8>8si8W
in Regen -Paletots , Regen -Mantelets . Rädern

^ Pellerinen
sind in größter Auswahl eingetroffen , und empfehle solche zu außergewöhnlich
billigen Preisen.

OMI . UöNILE

Dame«- und Kinder-Rcgen-Müntcl
neuester Aa ^on in großer Auswahl , Pr . Stück von 4 M . an , empfiehlt

Fedderwarden. _ _ Kovpmann Coh «.
Der Ausverkauf wird bis zum 19 . d. Mts . fori

gesetzt
Fedderwarden.

Ganz vorzügliches Küfekraut.
pr . Packet 50 Pf . , empfiehlt

Wilh . Gerdes.

Feinste Kieler Bücklinge
empfiehlt _ Wilh . Gerdes.

Echten Franck-Caffee,
das beste und feinste Caffee -Zusatz-
Mittel , empfiehlt Wilh . Gerdes.

Echte Holl. Kräuter,
L Packet 25 Pf ., empfiehlt F . I . H . Warntjen.

Türkische Pflaume «,
sehr schön , L Pfd . 25 Pf ., bei

F . I . H . Warntjeii.
Jähr. Holl. Bollheriuge,

sehr fett , ä Stück 5 Pf . , empfiehlt
F. I . H. War nt M

Scheiben-Honig
empfiehlt

St . Annenstraße . C . F . Andck

Kaufe Honig in Körben .
^

Abr. Holstein.



gooooooooooooOoeoLsoooooooOooooooooooo
Aus dem Marktplatz in Jever. 8

8 8
mechanisches Theater Z

in einer eigens dazu comfortable eingerichteten Bude . 8

Theater für mechanische Figuren , Automaten , Androiden und Metamor - xz
phosen , sowie Vorführung großartiger Welt -Tableaux , komischer Figuren , LZ

verbunden mit indischen Hexenspielen und Träumen der Unterwelt .
^

Am 15. rmd 16 . Seplbr. und folgende Tage
finden täglich

Kroße MorsteU
'
ungen6

0
0
0

o
o
LZ
LZ

statt mit abwechselndem Programm . Kassenöffnung 7 Uhr . Anfang präcisc 8 Uhr Abends.
Jeden Sonntag , Mittwoch und Sonnabend 2 große Vorstellungen.

LF Anfang um 5 Uhr Nachmittags und 8 Uhr Abends.

V Preise der Plätze:
8 1 . Platz 75 Pf . , 2 . Platz 50 Pf . , Gallerte 30 Pf . — Kinder bis 10 Jahren : 1 . Platz 40 Pf . , 2 . Platz 25 Pf.

0 Ich erlaube mir , darauf aufmerksam zu^ machen , daß mein Theater eines der reichhaltigsten

LZ
LZ

an Dekorationen , Bnhneu - Ausstattnng und Maschinerien ist.
F. O

Hochachtungsvoll
Lorgieaus Hamburg.8

SQOQ0S0000NOWV00004QQOOOLZO §ZOOOQQOOOOSLr
Bon der Firma : „G. Neidliuger in Sparkasseneinlagen

Oldenburg" ist mir der Verkauf vonOriginals
Singer-Nähmaschinenfür Jever und dessen Um¬
gegend übertragen und erlaube mir hierdurch ergebenst

hierauf aufmerksam zu machen , mit der Bemerkung:

daß ich seit 16 Jahren eine solche Maschine
selbst täglich in Gebranch habe und den
gründlichsten Unterricht zn ertheilen im
Stande bi«, sowohl was die Benutzung
als die Instandhaltung derselben betrifft.
Ich bi« ermächtigt , die günstigsten Be¬
dingungen bei Ankauf einer Maschine
stellen z« können und bitte nm geneigteste
Amtrage.

Hochachtungsvoll
Jever , St . Annenstr . A Pflüger.

Mein

empfehle dem geehrten Publikum unter den günstigsten
Bedingungen.

Das Jahres -Abonnement für 6 Hefte , nach aus¬
wärts für 9 Hefte , beliebig zu wechseln , beträgt:
9 Mk. oder auch : 16 Mk . 50 Pf . mit Prämie im

Werthe von 11 Mk.
Einzelne Hefte werden wöchentlich mit 10 Pf.

berechnet.
Kataloge gratis!

Jever , Septbr . 1884 . H . F . FrUNA.

Glaubersalz , Bittersalz , Cremortartari , Mag¬
nesia, Natron , sowie Chamillru - , Pfeffermiiu - z,
Flieder - u . Fenchelthee . Etters L Gerken , Burgstr.

nehmen wir von 3 Mark au in beliebigen Beträgen
entgegen und vergüten dafür an Zinsen 3 ^ x . u.

Die am 31 . Decbr . eines jeden Jahres nicht
erhobenen Zinsen werden dem Kapitale zugeschrieben
und gleich diesem verzinset.

Für die Sicherheit der Einlagen haften wir
mit unserm Vermögen solidarisch.

Hohenkirchen . Nennen H Diekmann,
Bankgeschäft.

50 Mk. Belohnung.
Obigen Betrag erhält Derjenige , welcher uns

Personen , die auf der von uns gepachteten Jagd der
Feldmark Abikhafe Wilddieben , zur Anzeige bringt,
so daß solche gerichtlich bestraft werden können . —
Wir bemerken hierbei , daß mir Niemand en die
Erlaubniß ertheilt haben , selbstständig die Jagd
daselbst auszuüben.

Wilhelmshaven , 31 . August 1884.
Fr . Reif . E . Wolfs,

Roonstraße 10.
M 237.

virsols
Post-Dampfschiffahrt

lismbui '
g - Amki ' ikA

Rach Klsw -Vorü jeden LS"
-4- » kr Mittwoch u . Sonntag

s—t.

Hd mit Deutschen Dampfschiffen der
2 >'Z » MlM -LNÄMelM .

w

August Volten , vamburg.



Coneor - ia.
Am Freitag , den 19 . September , um 7 Uhr

beginnend , soll in Mooshütte ein Tanzabend statt¬
finden , wozu die Mitglieder der Covcordia -Gesellschaft
eingeladen werden.

Es wird ein Abendessen zum Preise von 1,50 Mk.
ä Couvert servirt werden.

Jever , 1884 Sept . 15.
_ Der Vorstand.

Lebens - , Perrfions - und Leibrenten-
Versicherungs - Gesellschaft in Halle a/S.

Auf Gegenseitigkeit gegründet 1854.
Stand am 1. September 1884:

Versicherungsbestand 53,259 Versicherungen mit
65 312 664 Mk . Capital und 61 447 Mk.
Jahresrente.

Seit Beginn des Geschäfts ausbezahlte Ver¬
sicherungssummen : 16 025 492 Mk.

Zur Dividende verfügbare Ueberschüsfe uUiwo
1883 : 1452 885 Mk.

Dividende in 1884 : 24 °/« .

_ Die Direction.

Torswerk Zwtschenahn.
Maschinentorf , gelbaschig und Kohle haltend , liefert

nach wie vor

_ I . H . Jacobs, Jever.

« tzö l - E x tract
von Bergmann K Co . , Köln,

vorzüglichstes Mittel zum allmählichen Färben
ergrauter Haare und Stärkung des Haarwuchses . —

Flacon zu 75 Pf . empfiehlt B . A . Frerichs Wwe.

Tafel -Obst.
Postkorb Pfirsiche , Weintrauben , Nüsse 4 Mk .,

Tafelbirnen , Aepfel , Zwetschen , Tomaten 3 Mk . frc.
gegen Nachnahme . Jean Schröder , Mainz.

Margarin - Butter , feinste Waare , 5 Pfd . für
3Mk . , sowie geräucherten westf . und ammerländischen
Speck empfiehltD . Fimmen, Schaar.

Pulver , Hagel und Zündhütchen sind zu haben
bet D . Fimmen, Schaar.

Universal - Tropfen gegen Magenleiden rc . von
Fr . Wilh . Wolfs in Dortmund empfiehlt

_ D . Fimmen.
ab Lager zu billigsten Preisen.
Bilder werden billigst ein¬

gerahmt . Ed . Pannbacker,
Bübbens . Maler.

Bergmanns

Original - Theerschwefelseife
von öergmann u . Lo . , Frankfurt a . M.

Allein echtes , erstes und ältestes Fabrikat in
Deutschland . Anerkannt von vorzüglicher Wirkung
gegen alle Arten Hautunreinigkeiten , Sommersprossen,
Frostbeulen , Finnen rc . Vorräthig Stück 50 Pf . bei

— B . A . Frei iws Wwe.

Wünsche meine Singer ' sche Hand -Nähmaschine,
sowie einen Kleiderschrank zu verkaufen.

Helmstede bei Hohenkirchen.
Adeline Gerdes.

Gemeindesache.
Die Reparatur -Beschaffung an den Steinpsäj, -»

soll , da eine öffentliche Verdingung nicht zu Stand,
gekommen , nunmehr unter der Hand vergeben werde»
und wollen Annehmer sich in den nächsten acht Ta «-»
an den Unterzeichneten wenden .

"

Sande . I . Brahms, G. -B." ^"
Verlobungs -Anzeigen.

Statt jeder besonderen Meldung.
Mathilde Israels

Max Hardt.
Verlobte.

Weener . Neustadt - Göd ens.
Verlobte : '

Henriette Thieden
Fritz Evers.

Großpopkenhausen.

Todes-Anzeigen .
"

Statt besonderer Ansage.
Heute Morgen 3 Uhr entschlief sanft uns»,

kleine , liebe

Johanne,
welches zur Anzeige bringen

A . En gl er nebst Fra ».
Jever , den 14 . Septbr . 1884.

Beerdigung : Mittwoch Nachmittag 4 Uhr.
Heute Morgen 1 Uhr entschlief nach langjährig

Leiden meine liebe Frau
Maria Magdalena , geb . Frerichs,

in ihrem 70sten Lebensjahre und im 44sten Ich
unserer friedlichen Ehe.

Jever , 1884 Sept . 14 . H . Knoblauch.
Oldenburg , 1884 Septbr . 13 . Heute enW

nach kurzer Krankheit am Gehirnschlage der Kaujmm
F . F . Tiarts

im Alter von 30 Jahren.
Theilnehmenden diese Anzeige von den

trauernden Angehörige ».
Die Beerdigung findet Dienstag , den 16 . d. M.,

Vormittags 10 Uhr , vom Sterbehause , Nadochr
Straße Nr . 15 , aus statt. _

Diese Nacht 12 Uhr starb nach langem , schwem
Leiden meine liebe Frau , unsere liebe Mutter Md
Großmutter

Thalke Maria , geb. de Jurken,
in ihrem 67 . Lebensjahre.

Theilnehmenden widmen diese Traueranzeige mit
der Bitte um stille Theilnahme

A . I . Brören nebst Angehörige ».
Hooksiel , den 14 . Sept . 1884.

Die Beerdigung findet am Freitag , den 19 . d. U,
Nachm . 4 Uhr , auf dem Friedhofe zu Pakens M

Heute Morgen um 1 Uhr entschlief nach kurz»
Krankheit unser lieber , guter Vater und . Großvater,
der Schmiedemeister

C. G . Tiemens,
in seinem 71 . Lebensjahre.

Um stille Theilnahme bitten
die trauernden Angehörige ».

Sengwarden , 12 . Septbr . 1884.
Die Beerdigung findet Mittwoch , den 17 . d. W>l

Nachmittags 4 Uhr , statt.

Redaction , Drück u. Verlag von L. L. Mettckern. söhne inM


	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

